1

ОБЩЕСТВЕННЫЙСОВЕТ
МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

109012, Москва, ул.Рождественка, д.1, стр.1.

ПРОТОКОЛ
 ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО COBETA

ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ TPAHCПOPTA
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«19» июня 2024 г. г. Новосибирск № 8
Присутствовали:

Члены Общественного совета
Министерства транспорта
Российской Федерации

С.В. Бураго, Т.В. Горовая, И.С. Зотов, А.Ю. Клявин А.Б.
Кучмин, Б.О. Лоран, А.Н. Потейко.

Члены Общественного
совета Министерства
транспорта Российской
Федерации (ВКС)

С.Н. Агеев, Н.О. Блудян, Д.Л. Горин, А.Б. Кисько, А.И. Киор,
В.Ф. Кузьмина, М.А. Ломидзе А.Н. Курушин, И.Н.
Молчанов, Ю.Н. Ризаева, К.В. Янков.

Ответственные сотрудники
Аппарата Общественного
совета, Министерства
транспорта Российской
Федерации и приглашенные

Очно: А.О. Болдырева, А.А. Исаева, М.Ю. Исаев, С.В.
Карпов, В.С. Невежин, С.В. Новиков, А.П. Петров, С.Ю.
Семёнов.
По ВКС: С.А. Авсейков, С.Н. Брокар, К.В. Григорьев, В.Е.
Калиберда, Е.Н. Кискина, В.В. Керов, Р.М. Гайнетдинов,
И.А. Романова, А.Е. Рыбалко, С.С. Соколов, Е.А. Стефанова,
Э.Д. Сторожева.

Отсутствовали:

Члены Общественного совета
Министерства транспорта
Российской Федерации

А.Б. Бунчик, В.В. Бегеза, В.В. Ломакин, Г.В. Киндер, А.Н.
Шумский, В.А. Соловьев, И.Е. Нечаев, В.В. Мельников О.В.
Мельникова, С.А. Соболев, О.И. Старовойтов, С.Г. Фокин,
А.В. Цаплина, Е.А. Чудновский.

В заседании принимают участие 20 членов Общественного совета из 34, в том числе 2 – по
доверенности (М.Я. Блинкин, А.О. Гурко).
Кворум соблюдён.

2

I. О проблемах формирования агломерационной пассажирской мобильности
(Н.О. Блудян)

Общественный совет РЕШИЛ:

1. Принять к сведению доклад Н.О. Блудяна о проблемах формирования

агломерационной пассажирской мобильности.

II. О развитии мультимодальных перевозок на территории Новосибирской области

(В.С. Невежин)

Общественный совет РЕШИЛ:

1. Принять к сведению доклад генерального директора АО «Экспресс-пригород» В.С.

Невежина о развитии мультимодальных перевозок на территории Новосибирской

области;

2.  Рекомендовать Минтрансу России учесть развитие городских электричек в рамках

реализации государственных программных документов.

III. О перспективах и мерах обеспечения роста контейнерных перевозок

(Т.В. Горовая, С.А. Авсейков, К.В. Григорьев)

Общественный совет РЕШИЛ:

1. Принять к сведению доклады председателя Общественного совета при Минтрансе

России Т.В.Горовой и исполнительного директора ЕСП С.А. Авсейкова о

перспективах и мерах обеспечения роста контейнерных перевозок;

2.  Рекомендовать Минтрансу России включить в государственные программные

документы показатели, характеризующие рост контейнерных перевозок

(зафиксировать объемы в рамках развития пропускных способностей развития

железнодорожной инфраструктуры).

IV. О развитии транспортных коридоров страны

(С.В. Бураго, А.П. Петров, А.Ю. Клявин, Р.М. Гайнетдинов)

Общественный совет РЕШИЛ:

1. Принять к сведению доклады члена Общественного совета при Минтрансе России С.В.

Бураго, директора Департамента стратегического развития Минтранса России Р.М.

3

Гайнетдинова и советника генерального директора АНО «ДМТК»

А.П. Петрова о развитии транспортных коридоров страны;

2. Аппарату Общественного совета совместно с А.Ю. Клявиным включить в повестку

следующих заседаний Общественного совета вопрос о развитии морского торгового

флота Российской Федерации;

3. Аппарату Общественного совета проработать вопрос о проведении совместного

заседания Общественного совета Минтранса России и Общественного совета

Росморречфлота России.

V. Об актуальных вопросах транспортной безопасности и безопасности на
транспорте
(Б.О. Лоран)

Общественный совет РЕШИЛ:

1. Принять к сведению доклад первого заместителя председателя Общественного совета

при Минтрансе России Б.О. Лорана об актуальных вопросах транспортной

безопасности и безопасности на транспорте;

2. Одобрить результаты работы Рабочей группы по разработке проектов нормативных

правовых актов в области обеспечения санитарно-гигиенической безопасности на

транспорте Комиссии по вопросам транспортной безопасности и безопасности на

транспорте Общественного совета;

3. Поддержать инициативу Комиссии по вопросам транспортной безопасности и

безопасности на транспорте об обращении в Минтранс России с предложением

разработать методические указания по определению критериев подбора установок

обеззараживания при заказах нового подвижного состава наземного общественного

транспорта и методов контроля их эффективности и безопасности на основе МР

3.5./2.5.0226-20;

4. Б.О. Лорану направить рекомендацию в Минтранс России о включении в состав

разработчиков членов Рабочей группы по разработке проектов нормативных правовых

актов в области обеспечения санитарно-гигиенической безопасности на транспорте

Комиссии по вопросам транспортной безопасности и безопасности на транспорте.

Довести до департаментов (министерств) транспорта субъектов Российской

Федерации и АО «ГТЛК» указанный документ;

5. Одобрить результаты работы рабочей группы по вопросам противодействия

беспилотным воздушным средствам на объектах транспортной инфраструктуры (БВС

4

(БПЛА)) Комиссии по вопросам транспортной безопасности и безопасности на

транспорте Общественного совета;

6. Поддержать инициативы Комиссии по вопросам транспортной безопасности и

безопасности на транспорте Общественного совета в части защиты аэродромов от

БПЛА в целях защиты объектов транспортной инфраструктуры, а также в части

проекта СНиП по обеззараживанию воздуха в общественном пассажирском

транспорте;

7. Аппарату Общественного совета совместно с Б.О. Лораном проработать вопрос об

организации совещания по вопросам защиты транспортной инфраструктуры;

8. Поддержать работу Рабочей группы по мониторингу проблем и достижений в

вопросах обеспечения транспортной безопасности транспортных средств и объектов

транспортной инфраструктуры Комиссии по вопросам транспортной безопасности и

безопасности на транспорте Общественного совета в части внедрения автоматических

систем пограничного контроля (АСПК);

9. Поддержать работу Рабочей группы по регулированию Средств индивидуальной

мобильности (СИМ) в части социальной ответственности бизнеса при реализации

транспортных проектов.

VI. О Всероссийском индексе регионов Российской Федерации по уровню

безопасности дорожного движения

(И.С. Зотов, А.Б. Кучмин)

1. Поддержать инициативу И.С. Зотова о создании Всероссийского индекса регионов

Российской Федерации по уровню безопасности дорожного движения;

2. И.С. Зотову организовать совместное совещание Общественного совета в целях

обсуждения критериев оценки Всероссийского индекса регионов Российской

Федерации по уровню безопасности дорожного движения;

3. А.Б. Кучмину совместно с И.С. Зотовым и профильными комиссиями Общественного

совета сформировать перечень предложений Общественного совета в части

безопасности дорожного движения и направить их в Минтранс России.

5

VII. Об эффективности привлечения студенческих строительных отрядов на

объекты реконструкции и строительства Восточного полигона железных дорог

и объектов Байкало-Амурской магистрали в 2024 году

(А.Н. Потейко, С.С. Соколов)

1. Принять к сведению доклад члена Общественного совета А.Н. Потейко об

эффективности привлечения студенческих строительных отрядов на объекты

реконструкции и строительства Восточного полигона железных дорог и объектов

Байкало-Амурской магистрали в 2024 году;

2. Аппарату Общественного совета включить в повестку итогового заседания

Общественного совета в 2024 году вопрос об эффективности целевого набора

студентов в общеобразовательные учреждения.

VIII. О проведении конкурса проектов для школьников «Эффективная

транспортная система»

(Ю.Н. Ризаева)

1. Принять к сведению доклад члена Общественного совета Ю.Н. Ризаевой и поддержать

инициативу о проведении конкурса проектов для школьников «Эффективная

транспортная система».

IХ. Об одобрении списка кандидатов, представленным к награждению

Общественным советом при Министерстве транспорта Российской Федерации

(Т.В. Горовая)

1. Одобрить список кандидатов, представленных к награждению Общественным советом

при Министерстве транспорта Российской Федерации (Приложение №1 к настоящему

протоколу);

2. Аппарату Общественного совета подготовить наградные письма на кандидатов в

соответствии в утверждённым перечнем награждаемых.

Председатель
Общественного совета

  Т.В. Горовая

Приложение №1 к Протоколу №8
от 19.06.2024г.

Список представленных к награждению в Общественный совет при Минтрансе России

№ Вид награждения Награждаемый Обоснование

1 Грамота Кучмин Алексей Борисович

За успешное взаимодействие, плодотворное
сотрудничество и поддержку работы
Общественного совета при Министерстве
транспорта Российской Федерации

2 Благодарность ООО «ИВК АИР ГРУПП»

За успешное взаимодействие, плодотворное
сотрудничество и поддержку работы
Общественного совета при Министерстве
транспорта Российской Федерации

3 Грамота Исаева Анна Андреевна

За успешное взаимодействие, плодотворное
сотрудничество и поддержку работы
Общественного совета при Министерстве
транспорта Российской Федерации

4 Грамота Клявин Алексей Юрьевич

За успешное взаимодействие, плодотворное
сотрудничество и поддержку работы
Общественного совета при Министерстве
транспорта Российской Федерации

5 Благодарность
Общероссийское отраслевое
объединение работодателей
«Российская палата судоходства»

За успешное взаимодействие, плодотворное
сотрудничество и поддержку работы
Общественного совета при Министерстве
транспорта Российской Федерации

	Протокол №8.pdf
	Приложение №1 к протоколу ОС МТ №8